

BC-01

December - Examination 2025

B. Com. (Part-I) Examination

FINANCIAL ACCOUNTING

(वित्तीय लेखांकन)

Paper : BC-01

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्नपत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define the Accounting.
लेखांकन का अर्थ बताइए।
- (ii) Two objectives of Accounting.
लेखांकन के दो उद्देश्य बताइए।
- (iii) AS-2: Valuation of Inventories. Discuss.
मानक लेखांकन—2: स्टॉक का मूल्यांकन। समझाइए।
- (iv) Explain the kinds of Cash Book.
रोकड़ बही के प्रकार बतलाइए।
- (v) What is Capital Loss?
पूंजीगत हानि क्या है?
- (vi) What is Balance Sheet?
चिह्ना क्या है?
- (vii) Explain about Doubtful Bad Debts.
सम्भावित डूबत ऋण के बारे में समझाइए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड-‘ब’

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain errors affecting Trial Balance.
तलपट को प्रभावित करने वाली अशुद्धियों को बतलाइए।
3. Discuss reason of obsolescence.
अप्रचलन होने के कारण समझाइए।
4. Define the definition of depreciation.
मूल्यह्रास की परिभाषा दीजिए।
5. Explain the meaning of Reserves.
संचय के अर्थ को समझाइए।
6. Describe importance of Sectional Balancing System.
वर्गीय संतुलन प्रणाली का महत्त्व बताइए।
7. What is Del Credere Commission?
परिशोध कमीशन क्या है?
8. What is Joint Venture Account?
संयुक्त साहस खाता क्या है?
9. Describe Instalment Payment System.
किश्त भुगतान पद्धति को बतलाइए।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड- 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Write short notes on any two -

- (1) The Going Concern Concept
- (2) The Cost Concept
- (3) The Consistency Concept

किन्हीं दो पर टिप्पणी लिखिए -

- (1) चालू व्यवसाय संबंधी अवधारणा
- (2) क्रय मूल्य संबंधी अवधारणा
- (3) एकरूपता संबंधी अवधारणा

11. On what factors Depreciation Accounting Method is based?

मूल्यह्रास लेखांकन विधि किन घटकों पर आधारित है?

12. What is meant by provision for bad and doubtful debts? Why is such provision made?

डूबत एवं संदिग्ध ऋणों के लिए प्रावधान से क्या आशय है? इनका प्रावधान क्यों बनाया जाता है?

13. Write short notes on any two -

- (1) Stock and Debtors system
- (2) Hire Purchase Method
- (3) Closing Stock

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -

- (1) स्टॉक व देनदार पद्धति
- (2) किराया क्रय पद्धति
- (3) अंतिम स्टॉक
